
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-99

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Gallo Luisa in qualità di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL 
D.LGS.  36/2023,  ALLA  DITTA  COOPERATIVA  SOCIALE  IL  RASTRELLO  SOCIETA’ 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA O.N.L.U.S. (COD. BENF 20916) DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
CORRELATI ALLA MANIFESTAZIONE  “GENOVA GLOBAL GOALS AWARDS (GGGA) 
2023” NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO. (EURO 1.600,00.) - 
BILANCIO 2023 - CIG. ZC93D5F5A7

Adottata il 23/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

23/11/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-99

AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA 1  LETTERA  B)  DEL 
D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO SOCIETA’ 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA O.N.L.U.S. (COD. BENF 20916) DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  CORRELATI  ALLA  MANIFESTAZIONE  “GENOVA  GLOBAL  GOALS 
AWARDS (GGGA) 2023” NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO. 
(EURO 1.600,00.) - BILANCIO 2023 - CIG. ZC93D5F5A7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice Appalti;”;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025".

       RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale 
è stato conferito alla Dott.ssa Luisa Gallo l’incarico di Direttore dei Municipi Bassa Valbisagno e 
Levante;
    
   PREMESSO CHE:

- il Comune di Genova accoglie gli ambiziosi obiettivi definiti nell’agenda globale per lo sviluppo 
sostenibile  dalle Nazioni  Unite per il  2030 e ha ideato e promosso l’iniziativa “Genova Global 
Goals Awards (GGGA) 2022” a cui ha fatto seguito, dopo il notevole successo riscontrato, anche la 
seconda edizione per l’anno 2023;

- è prevista quale attività successiva alla manifestazione la realizzazione di un intervento o iniziativa 
selezionata e finalizzata al miglioramento dei beni comuni della città, con particolare attenzione ai 
valori di sostenibilità dei 17 Sustainable Development Goals (SDG) delle Nazioni Unite;

- tra gli interventi manutentivi selezionati dai vincitori del “Genova Global Goals Awards (GGGA) 
2023” rientrano la piantumazione di aiuole e fioriere nelle piazze Manzoni e Martinez, nel territorio 
del Municipio Bassa Val Bisagno;

- non risulta possibile provvedere a quanto sopra mediante il personale in forza alla Civica Ammini-
strazione, e che detti interventi debbano essere effettuati da imprese specializzate operanti nel setto-
re della cura e manutenzione del verde;

CONSIDERATO che:

- che l’art. 50 c.1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto per servizi e forniture 
di importo inferiore a € 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- risulta più funzionale affidare il servizio di manutenzione del verde ad una Ditta con sede nel terri-
torio ligure in quanto i lavori richiesti in pronto intervento presuppongono una velocità di azione 
che soltanto chi opera sul territorio regionale può garantire;

- il presente affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 2, D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., al 
positivo esito degli accertamenti richiesti e, da tal momento, si potrà procedere alla stipula del con-
tratto;

-in seguito ad informale ricerca di mercato, è stata interpellata la Ditta Cooperativa Sociale Il Ra-
strello società cooperativa a responsabilità limitata o.n.l.u.s che, in data 23.11.2023, per il servi-
zio di manutenzione del verde finalizzato alla realizzazione degli interventi selezionati nell’ambito 
della manifestazione “Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023” ha offerto il ribasso del 2% sul 
Prezzario Opere Edili ed Impiantistiche - Regione Liguria - Anno 2023 e sull’Elenco Prezzi Ag-
giuntivo, (offerta allegata parte integrante);

Visti gli atti datoriali n. 501868 e 501898 del 25.10.2023 della Direzione Marketing Territoriale, al-
legati quali parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto opportuno di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 il servizio di cui trattasi alla Ditta Cooperativa Sociale Il Rastrello società cooperativa a 
responsabilità limitata o.n.l.u.s. con sede legale in  Via Pier Domenico da Bissone, 3 – 16153 
Genova, P.I.  02689670103, per l’importo complessivo di euro 1.600,00;

  DATO ATTO:

- che il servizio dovrà svolgersi entro il 31/12/2023;

- che il servizio di cui al presente provvedimento è contraddistinto dal seguente Codice Identificati-
vo Gara (CIG): ZC93D5F5A7;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, Responsabile Unico 
del Progetto per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che prov-
vederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che il Responsabile Unico del Progetto ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi di cui all’art 6-bis della legge 241/90;

 CONSIDERATO inoltre che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare il servizio di manutenzione del verde finalizzato alla realizzazione di interventi cor-
relati alla manifestazione “Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023” nel territorio del Munici-
pio Bassa Val Bisagno; 
 
2) di affidare, per le ragioni in premessa, alla Ditta Cooperativa Sociale Il Rastrello società coope-
rativa a responsabilità limitata o.n.l.u.s. (benf. 20916) con sede legale in Via Pier Domenico da 
Bissone, 3 – 16153 Genova, P.I.  02689670103.) il servizio di cui al punto 1), per un importo con-
trattuale di euro 1.600,00, di cui euro 1.311,48 per imponibile ed euro 288,52 per IVA 22%;” con il 
ribasso del 2% sul Prezzario Opere Edili ed Impiantistiche - Regione Liguria - Anno 2023 e sull’E-
lenco Prezzi Aggiuntivo, come da offerta allegata parte integrante;

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.600,00  al  capitolo 53015 c.d.c.  3960.6.29 
”Acquisizione di servizi diversi-finalizzati” – P.d.C  1.3.2.99.9  (IMP. 2023/17660 coll. ad ACC. 
2023/1717),  come da atti datoriali n. 501868 e 501898 del 25.10.2023 della Direzione Marketing 
Territoriale, allegati quali parte integrante del presente provvedimento;

4) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno  o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023;

5) di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;

6)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7)  di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.  267/2000;

- che  ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge di  Stabilità  2015)  che  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale.

Il Direttore
Municipi Levante e Bassa Val Bisagno

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-99

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023,  ALLA  DITTA  COOPERATIVA  SOCIALE  IL  RASTRELLO  SOCIETA’ 
COOPERATIVA  A  RESPONSABILITA’  LIMITATA  O.N.L.U.S.  (COD.  BENF  20916)  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
CORRELATI ALLA MANIFESTAZIONE “GENOVA GLOBAL GOALS AWARDS  (GGGA) 
2023”  NEL  TERRITORIO  DEL MUNICIPIO BASSA  VAL BISAGNO.  (EURO  1.600,00.)  - 
BILANCIO 2023 - CIG. ZC93D5F5A7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

                       

 
 

Genova, 23/11/2023 
Prot. n° 1053 DB/db  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Preventivo per interventi di sistemazione a verde delle Piazze Manzoni e 
Martinez situate nel Municipio III Bassa Val Bisagno a Genova. 

 
A seguito della Vs. richiesta e della relazione tecnica inviataci per la sistemazione delle 

aree a verde indicate in oggetto a Genova, abbiamo il piacere di inviarVi la 
nostra migliore offerta che prenderà in considerazione gli interventi da Voi 
richiesti: 

 
 Intervento di sistemazione a verde delle aree indicate nella relazione tecnica 

mediante opere di piantumazione e sistemazione aiuole. 
 

COSTO INTERVENTI € 1.311,48 + IVA 22% 
 

RIRASSO OFFERTO DEL 2% DA APPLICARE ALLE OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE DEL 
PREZZIARIO REGIONALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA REGIONE LIGURIA  

 
 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, in attesa di un Vostro cortese 
riscontro, cogliamo l'occasione per inviare i nostri più cordiali saluti.   
 
                       Per accettazione 

 

 

        ………………………………………………… 
 

 

Spett.le MUNICIPIO III VAL BISAGNO 
Piazza Manzoni, 1 

16142 Genova 
 



 
 

 

 

 

Comune di Genova | Direzione Marketing Territoriale| 

| Via di Francia 1 | 16149 Genova | 

Tel. 010 - 5573679 – 75215 - 75272 

direzionemarketingterritoriale@comune.genova.it | 

 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE 

 

Prot. 2023/501868 

                                                                                                                                                                    C.A. 

Al Municipio III-Bassa Val Bisagno 

Piazza Manzoni, 1 

SEDE 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’impegno di spesa su Capitolo di competenza della Direzione 

Marketing Territoriale per la realizzazione dell’intervento correlato alla manifestazione 

“Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023”. 

Considerato l’esito dell’evento “Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023” che, tra le finalità perseguite, 

prevede di garantire visibilità alle aziende vincitrici del contest e agli sponsor per promuovere i valori di 

sostenibilità dei 17 Sustainable Development Goals (SDG) delle Nazioni Unite. 

Considerati gli accordi intercorsi tra la Direzione Marketing Territoriale e il Municipio III Bassa Val Bisagno 

relativamente alla realizzazione di un intervento manutentivo nel Municipio che rientra nell’ambito delle 

attività della manifestazione “Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023”. 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

4.03.1996 e ss.mm.ii.; 

Con la presente, come stabilito da intercorsi accordi e sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000 e dagli artt. 77-80 del vigente Statuto del Comune di Genova, si autorizza il Municipio 

III - Bassa Val Bisagno, a impegnare, sul Bilancio 2023 parte corrente, la quota di complessivi € 800,00 al 

capitolo 53015 *Acquisizione di servizi diversi - finalizzati – P.d.C. 1.3.2.99.999 – C.d.C..3960.629, al fine di 

realizzare il seguente intervento selezionato da uno dei vincitori del Genova Global Goals Award 2023: 

- Ripristino panchine e piantumazione di aiuole e fioriere in Piazza Manzoni. 

 

Si demandano i successivi adempimenti amministrativo-contabili al Municipio destinatario. 

 

Distinti saluti,  

                 Il Dirigente 

         Dott. Gabriele Andreetta 

                                                                                                              (documento firmato digitalmente) 



 
 

 

 

 

Comune di Genova | Direzione Marketing Territoriale| 

| Via di Francia 1 | 16149 Genova | 

Tel. 010 - 5573679 – 75215 - 75272 

direzionemarketingterritoriale@comune.genova.it | 

 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE 

Prot. 2023/501898                                                                                                                         

                                                                                                                                                                     C.A. 

Al Municipio III – Bassa Val Bisagno 

Piazza Manzoni, 1 

SEDE 

OGGETTO: Autorizzazione all’impegno di spesa su Capitolo di competenza della Direzione 

Marketing Territoriale per la realizzazione dell’intervento correlato alla manifestazione 

“Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023”.  

Considerato l’esito dell’evento “Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023” che, tra le finalità 

perseguite, prevede di garantire visibilità alle aziende vincitrici del contest e agli sponsor per 

promuovere i valori di sostenibilità dei 17 Sustainable Development Goals (SDG) delle Nazioni 

Unite. 

Considerati gli accordi intercorsi tra la Direzione Marketing Territoriale e il Municipio III Bassa Val 

Bisagno relativamente alla realizzazione di un intervento manutentivo nel Municipio che rientra 

nell’ambito delle attività della manifestazione “Genova Global Goals Awards (GGGA) 2023”. 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

4.03.1996 e ss.mm.ii.; 

Con la presente, come stabilito da intercorsi accordi e sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti 

dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dagli artt. 77-80 del vigente Statuto del Comune di Genova, si 

autorizza il Municipio III – Bassa Val Bisagno, a impegnare, sul Bilancio 2023 parte corrente, la quota 

di complessivi € 800,00 al capitolo 53015 *Acquisizione di servizi diversi - finalizzati – P.d.C. 

1.3.2.99.999 – C.d.C..3960.629, al fine di realizzare il seguente intervento selezionato da uno dei 

vincitori del Genova Global Goals Award 2023: 

- Ripristino panchine e piantumazione in Piazza Martinez. 

 

Si demandano i successivi adempimenti amministrativo-contabili al Municipio destinatario. 

 

Distinti saluti,          

                 Il Dirigente 

         Dott. Gabriele Andreetta 

                                                                                                              (documento firmato digitalmente)  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
5
0
1
8
9
8
.
I


		2023-10-25T14:35:40+0000
	ANDREETTA GABRIELE




